



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 株式会社 ホウスイ  
 コード番号 1352 URL <http://www.hohsui.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 廣  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 石本 哲也  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-6633-3323

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,374	1.7	236	28.7	218	30.2	104	49.5
2020年3月期第1四半期	18,685	2.3	184	5.2	167	91.5	69	102.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 122百万円 (35.1%) 2020年3月期第1四半期 90百万円 (59.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	12.43	
2020年3月期第1四半期	8.31	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	39,917	7,044	15.8	751.57
2020年3月期	40,128	7,097	15.9	760.43

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 6,293百万円 2020年3月期 6,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				20.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	6.8	900	7.3	800	5.7	400	11.9	47.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	8,379,000 株	2020年3月期	8,379,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	5,354 株	2020年3月期	5,349 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	8,373,649 株	2020年3月期1Q	8,373,677 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大の影響により急速に悪化しましたが、緊急事態宣言の解除に伴い経済活動に持ち直しの動きがみられました。しかしながら、依然として新型コロナウイルス感染症の収束の見通しが立たないことから引き続き厳しい状況は続いております。

水産・食品業界におきましては、外出の自粛による消費の落ち込みや消費者の節約志向などにより、厳しい経営環境にあります。このような状況の下、当社グループは引き続き消費者の食に関するニーズの変化に迅速に対応するなど安全・安心な食品を提供し、グループの持つ機能を最大限に活用して収益確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高183億74百万円（前年同期比3億10百万円減）、営業利益2億36百万円（前年同期比52百万円増）、経常利益2億18百万円（前年同期比50百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億4百万円（前年同期比34百万円増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

## ① 冷蔵倉庫事業セグメント

冷蔵倉庫事業セグメントは、量販店向けの商材を扱う物流センターが好調に推移したことと、減価償却費等の経費が減少したため、売上高・営業利益ともに前年を上回りました。

その結果、売上高は17億51百万円（前年同期比45百万円増）となり、営業利益は1億84百万円（前年同期比78百万円増）となりました。

## ② 水産食品事業セグメント

水産食品事業セグメントは、水産食材卸売部門においては、新型コロナウイルス感染症拡大による自粛の影響から業務関係への販売が大幅に減少し、売上高、営業利益とも前年を下回りました。

リテールサポート部門においては、主要な顧客である量販店との取引が増加したことにより、売上高、営業利益とも前年を上回りました。

食品製造販売部門においては、売上高は新型コロナウイルス感染症拡大による自粛の影響から減少しましたが、営業利益は工場の規模拡大により利益率が改善したため前年を上回りました。

その結果、売上高は166億22百万円（前年同期比3億56百万円減）となり、営業利益は52百万円（前年同期比25百万円減）となりました。

セグメント業績の詳細については、「2. 四半期連結財務諸表(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」をご参照ください。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比2億11百万円減少し、399億17百万円となりました。

流動資産は、預金の増加等により、前期末比1億81百万円増加の113億23百万円となりました。

固定資産は、減価償却費等により前期末比3億92百万円減少し、285億93百万円となりました。

## ② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末比1億58百万円減少し、328億72百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の借入等により前期末比3億42百万円増加し、107億35百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の返済等により前期末比5億円減少し、221億36百万円となりました。

## ③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益1億4百万円による増加があったものの、株主配当金の支払1億67百万円等による減少により、前期末比52百万円減少の70億44百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想は、2020年5月15日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,623	3,002
受取手形及び売掛金	6,277	5,781
商品及び製品	1,907	2,304
原材料及び貯蔵品	44	45
関係会社預け金	507	—
その他	790	200
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	11,141	11,323
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	31,972	31,995
減価償却累計額	△12,244	△12,559
建物及び構築物(純額)	19,728	19,436
機械装置及び運搬具	5,916	5,922
減価償却累計額	△3,736	△3,836
機械装置及び運搬具(純額)	2,179	2,085
工具、器具及び備品	650	653
減価償却累計額	△425	△439
工具、器具及び備品(純額)	225	214
土地	5,021	5,021
リース資産	1,130	1,130
減価償却累計額	△482	△483
リース資産(純額)	647	646
建設仮勘定	—	0
有形固定資産合計	27,802	27,404
<b>無形固定資産</b>		
のれん	84	77
その他	196	192
無形固定資産合計	281	270
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	519	346
長期貸付金	98	282
繰延税金資産	134	138
破産更生債権等	12	0
その他	150	151
貸倒引当金	△12	△0
投資その他の資産合計	902	919
固定資産合計	28,986	28,593
資産合計	40,128	39,917

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,264	5,244
短期借入金	1,940	2,200
1年内返済予定の長期借入金	1,019	1,166
1年内返済予定の関係会社長期借入金	199	199
リース債務	206	212
未払金	134	128
未払法人税等	240	101
賞与引当金	120	46
役員賞与引当金	14	—
その他	1,253	1,436
流動負債合計	10,393	10,735
固定負債		
長期借入金	19,545	19,143
関係会社長期借入金	1,572	1,523
リース債務	452	446
退職給付に係る負債	880	870
長期未払金	106	73
長期預り保証金	31	31
繰延税金負債	0	0
資産除去債務	48	48
固定負債合計	22,637	22,136
負債合計	33,030	32,872
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,485	2,485
資本剰余金	1,220	1,220
利益剰余金	2,612	2,548
自己株式	△2	△2
株主資本合計	6,315	6,252
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51	41
その他の包括利益累計額合計	51	41
非支配株主持分	729	751
純資産合計	7,097	7,044
負債純資産合計	40,128	39,917

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	18,685	18,374
売上原価	17,179	16,818
売上総利益	1,505	1,555
販売費及び一般管理費	1,321	1,318
営業利益	184	236
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	0
賃貸収入	6	6
仕入割引	11	12
雑収入	10	13
営業外収益合計	29	33
営業外費用		
支払利息	45	48
雑支出	0	3
営業外費用合計	45	51
経常利益	167	218
税金等調整前四半期純利益	167	218
法人税等	76	84
四半期純利益	91	133
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	69	104

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	91	133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△10
その他の包括利益合計	△0	△10
四半期包括利益	90	122
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68	93
非支配株主に係る四半期包括利益	22	29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しています。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症による影響については、不確実性が大きく、今後の感染拡大状況や収束時期等に関して先行きを予測することは困難であります。固定資産の減損会計や貸倒引当金計上、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りに関しましては、同感染症が与える影響は軽微であると見積っております。

ただし、今後の状況次第では、将来の実績値に基づく結果が、これらの見積りとは異なる可能性があります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	1,706	16,978	18,685	—	18,685
セグメント間の内部売上高又は振替高	50	3	53	△53	—
計	1,756	16,981	18,738	△53	18,685
セグメント利益	106	78	184	—	184

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	1,751	16,622	18,374	—	18,374
セグメント間の内部売上高又は振替高	50	1	52	△52	—
計	1,801	16,624	18,426	△52	18,374
セグメント利益	184	52	236	—	236

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。